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22広報うき 2024・4・1

宇
城
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
の

搬
入
証
が
不
要
に

４
月
１
日
㊊
か
ら
、
家
庭
ご
み
を
自

己
搬
入
す
る
と
き
の
搬
入
証
が
不
要
に

な
り
ま
し
た
。
宇
城
ク
リ
ー
ン
セ
ン

タ
ー
の
窓
口
で
、
運
転
免
許
証
な
ど
の

身
分
証
明
書
を
提
示
し
て
く
だ
さ
い
。

※
自
宅
以
外
の
ご
み
や
事
業
所
ご
み
を

搬
入
す
る
場
合
は
、
事
前
に
市
の
窓

口
で
手
続
き
が
必
要
で
す
。

問
衛
生
環
境
課

☎（
32
）１
５
９
８

ス
マ
ホ
用
電
子
証
明
書
を
利
用
し
た

コ
ン
ビ
ニ
交
付
サ
ー
ビ
ス
開
始

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
持
ち
歩
か

な
く
て
も
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で
各
種
行

政
手
続
き
が
で
き
る
ス
マ
ホ
用
電
子
証

明
書
。
こ
れ
が
コ
ン
ビ
ニ
交
付
サ
ー
ビ

ス
で
も
使
用
可
能
に
な
り
ま
し
た
。

対
応
可
能
店
舗

ロ
ー
ソ
ン
、
フ
ァ
ミ

リ
ー
マ
ー
ト

※
セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン
、
ミ
ニ
ス
ト
ッ

プ
、
市
役
所
庁
舎
内
の
キ
オ
ス
ク

端
末
は
対
応
し
て
い
ま
せ
ん
。

問
市
民
課

☎（
32
）１
４
４
６

戸
籍
制
度
が

利
用
し
や
す
く
な
り
ま
し
た

３
月
１
日
か
ら
次
の
２
点
が
変
更
に

な
り
ま
し
た
。

▪
戸
籍
証
明
書
が
本
籍
地
以
外
の
市

区
町
村
窓
口
で
請
求
可
能
に

※
抄
本
は
対
象
外

※
請
求
で
き
る
の
は
、
本
人
、
配

偶
者
、
直
系
の
人
の
み

※
請
求
す
る
人
の
顔
写
真
付
き
の

身
分
証
明
書
の
提
示
が
必
要

▪
戸
籍
届
け
出
時
の
戸
籍
謄
本
の
添

付
が
原
則
不
要
に

問
市
民
課

☎（
32
）１
４
４
６

パ
ス
ポ
ー
ト
申
請
手
数
料（
印
紙
・
証
紙
）

販
売
取
り
扱
い
が
変
更
に

パ
ス
ポ
ー
ト
を
受
け
取
る
と
き
に
必

要
な
県
収
入
証
紙
と
収
入
印
紙
の
販
売

取
り
扱
い
元
が
、
４
月
１
日
㊊
か
ら
変

わ
り
ま
す
。

県
収
入
証
紙
販
売
場
所

市
民
課

販
売
時
間

平
日  

９
時
〜
12
時
、
13

時
〜
16
時
45
分（
年
末
年
始
を
除
く
）

※
収
入
印
紙
は
、
パ
ス
ポ
ー
ト
を
受
け

取
る
前
に
郵
便
局
な
ど
で
購
入
し
て

く
だ
さ
い
。

※
販
売
時
間
外
で
パ
ス
ポ
ー
ト
の
受
け

取
り
を
希
望
す
る

人
は
、
県
収
入
証

紙
を
事
前
に
準
備

し
て
く
だ
さ
い
。

問
市
民
課

☎（
32
）１
４
４
６

住
民
票
・
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
に

旧
姓
が
併
記
で
き
ま
す

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
や
住
民
票
に

旧
姓
が
併
記
さ
れ
る
こ
と
で
、
公
的
な

証
明
書
と
し
て
使
え
ま
す
。

旧
姓
を
併
記
す
る
に
は
、
申
請
が
必

要
で
す
。
手
続
き
後
は
、
署
名
用
電
子

証
明
書
に
も
旧
姓
が
併
記
さ
れ
ま
す
。

※
併
記
後
は
、
旧
姓
を
省
略
し
た
証
明

書
は
発
行
で
き
ま
せ
ん
。

こ
ん
な
と
き
に
役
立
ち
ま
す

▪
旧
姓
を
使
う
各
種
契
約
や
銀
行
口
座

の
名
義
の
証
明

▪
就
職
・
転
職
時
な
ど
、
旧
姓
で
本
人

確
認
を
す
る
と
き

申
請
窓
口

市
民
課

必
要
書
類

旧
姓
が
記
載
さ
れ
た
戸
籍

謄
本
な
ど
、マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

問
市
民
課

☎（
32
）１
４
４
６

広 告広 告

市HP

市HP

市 HP
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く
ら
し
／
税
・
料
金

肥
後
銀
行
移
動
店
舗
車

「
ハ
モ
ニ
カ
ー
」が
巡
回

４
月
の
運
行
日
・
運
行
先

▪
毎
週
火
曜

肥
後
銀
行
旧
松
合
代
理

店
跡
地

▪
毎
週
水
曜

戸
馳
地
区
生
涯
学
習
セ

ン
タ
ー（
旧
戸
馳
小
）

▪
18
日
㊍

大
岳
市
民
館

10
時
〜
11

時
30
分
、
豊
洋
園

12
時
〜
14
時

営
業
時
間

10
時
〜
14
時

※
天
候
な
ど
の
影
響
で
運
行
日
時
を
変

更
・
休
止
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問
肥
後
銀
行
営
業
統
括
部

☎
０
９
６（
３
２
６
）８
６
０
７

　

 

税
・
料
金

市
税
の
納
期
限

第
１
期
固
定
税（
法
人
・
市
外
）

４
月
30
日
㊋

納
付
は
、
便
利
な
口
座
振
替
の
利
用

が
お
す
す
め
で
す
。

問
債
権
管
理
課

☎（
32
）１
４
９
７

■ 税率の改正内容

区分
（対象）

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分
40歳～64歳が対象

改正前 改正後 改正前 改正後 改正前 改正後
所得割

（加入者の所得） 8.62％ 8.95％ 2.82％ 2.74％ 2.31％ 2.49％

均等割
（加入者1人当たり）28,500円 40,000円 9,500円 13,000円 15,200円 23,000円

平等割
（1世帯当たり） 20,400円 29,000円 6,800円 9,000円

国民健康保険税の税率を改正します

　深刻な生活習慣病でも自覚しな
いまま進行することがあります。
その結果、治療が遅れて長い闘病
生活となり、高額な医療費がかか
ることも。健診を受診し、疾病を
早期発見・早期治療することは、
重症化を予防し、医療費の抑制に
もつながります。

■  特定健診を受診しましょう

　加入者の高齢化や医療の高度化によって一人
当たりの医療費が増加する一方、加入者数の減
少によって国保税の収入が減っているため、厳
しい財政運営となっています。不足分を補てん
してきた財政調整基金がなくなった今、国保税
収を増やさないと財政運営が困難なため、県が
示す標準保険税率を基準として、本年度税率を
改正します。

■  宇城市の現状

　国保は、病気やけがをしたときに安心して医
療機関を受診できるよう、加入者の国民健康保
険税（国保税）と、国などの公費で成り立ってい
る医療制度です。

■  国民健康保険
（国保）制度

問 医療保険課　☎32－1417

■ モデルケースでの試算

モデル世帯 合計所得
（給与収入額など）

年税額 増額分
改正前 改正後 年税額（1期当たり※）

一人
世帯

43万円（98万円）以下 23,900円 34,200円 10,300円（1,030円）

61万円（116万円） 64,800円 82,400円 17,600円（1,760円）

115万円（約175万円） 179,300円 216,000円 36,700円（3,670円）

二人
世帯

43万円（98万円）以下 40,000円 57,000円 17,000円（1,700円）

139万円（約210万円） 238,700円 288,100円 49,400円（4,940円）

170万円（約255万円） 308,100円 369,900円 61,800円（6,180円）

年金収入のみ
（一人世帯）
65歳以上

43万円（153万円）以下 19,400円 27,300円 7,900円   （790円）

61万円（171万円） 53,100円 66,500円 13,400円（1,340円）

117万円（227万円） 149,700円 177,400円 27,700円（2,770円）

※納期は、6月～翌3月までの年10期。

給
与
収
入
の
み

40
歳
〜
64
歳

肥後銀行
HP


